
Determina SETTORE AFFARI GENERALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 33 del 16/05/2018

Pubblicata il 16/05/2018 al n. 222 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AVVISO PUBBLICO AGGIORNAMENTO ALBO COMUNALE DEGLI 
AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A 
LEGALI ESTERNI ALL'ENTE PER L'ASSISTENZA, LA 
RAPPRESENTANZA E LA DIFESA GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE 
DEL COMUNE DI ITRI



1 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art 107 del D.lgs 18.8.2000 n 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5758 del 20.04.2018 con cui si attribuisce alla Dott.ssa Vincenzina 
Marra la responsabilità dei Servizi Legali/Contenzioso e Commercio/Suap; 
 
DATO ATTO che: 

- con Deliberazione del C.C. n° 24 del 26/03/2018, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2018-2020; 

- con Deliberazione del C.C. n° 25 del 26/03/2018, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 e 
relativi allegati; 
 
Premesso che:  
• con delibera di Consiglio Comunale N. 7 del 26/01/2017 è stato approvato il Regolamento per il 
conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per l’assistenza, la rappresentanza e la 
difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 
• il Consiglio Comunale, con la sopramenzionata deliberazione, ha dato mandato all'Ufficio Legale-
Contenzioso di procedere all’Istituzione di un apposito Albo di Avvocati e di attuare gli adempimenti 
conseguenti.  
• con determinazione n. 196 R.G. del 10.05.2017 è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di 
un Elenco comunale degli avvocati, con i relativi allegati, suddividendolo in 5 (cinque) sezioni 
specificatamente per tipologia di contenzioso, e precisamente: 

� Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, assistenza e patrocinio innanzi al Giudice 
Amministrativo: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Consiglio di Stato  

� Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature Civili:  
Giudice di Pace - Tribunale ordinario - Corte di Appello – Corte di Cassazione  

� Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO, assistenza e patrocinio innanzi al Tribunale 
ordinario in funzione di Giudice del Lavoro - Corte di Appello - Corte di Cassazione 

� Sezione D - CONTENZIOSO PENALE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature Penali: 
Giudice di Pace - Tribunale ordinario – Corte d'Appello - Cassazione Penale 

� Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO, assistenza e patrocinio innanzi al Giudice 
Tributario: Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali – Corte di Cassazione. 

• con determinazione n. 358 R.G. del 06.09.2017 è stato approvato il suddetto Elenco; 
 
Richiamato il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente 
per l’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 
 
Visto il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza);  
 
Vista la Delibera di G.C. n. 8 del 25.01.2018 con il quale il Comune di Itri ha approvato l’aggiornamento 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020;  
Dato atto che l’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, con Determinazione n. 4/2011, ritiene che il 
patrocinio legale, e cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del 
cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale, in base alla considerazione per 
cui il servizio legale, per essere oggetto di appalto, richieda qualcosa in più per prestazione o modalità 
organizzativa; 
 



2 

 

Ritenuto che, per l’affido degli incarichi, gli stessi debbano necessariamente avvenire attraverso modalità 
che costituiscano attuazione dei principi di economicità, efficacia (anche se, per gli incarichi legali, tale 
parametro è inevitabilmente mitigato dalla circostanza che trattasi di obbligazione di mezzi e non di 
risultato), imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione,  ragion per cui 
occorre istituire una procedura che consenta ad una pluralità di soggetti, posti in posizione paritaria, di 
poter partecipare nel rispetto dei principi sopra enunciati; 
 
Ritenuto procedere, con apposito avviso pubblico, all’aggiornamento dell’Albo comunale degli Avvocati 
aperto ai professionisti singoli o associati esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio giudiziale e 
stragiudiziale nelle controversie civili, penali, amministrative, lavoristico, tributarie per l'affidamento di 
incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza giudiziale e extragiudiziale del Comune di 
Itri. 

Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare: 

• l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER AGGIORNAMENTO ALBO COMUNALE DEGLI 
AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A LEGALI ESTERNI 
ALL’ENTE PER L’ASSISTENZA, LA RAPPRESENTANZA E LA DIFESA GIUDIZIALE E 
STRAGIUDIZIALE DEL COMUNE DI ITRI (cfr Allegato A); 

 • l'allegato MODELLO DI DOMANDA (cfr Allegato B); 

3)  successivamente alla scadenza del predetto Avviso, gli interessati potranno presentare istanza di 
inserimento nell’Albo in qualsiasi momento dell’anno, fermo restando l’aggiornamento da parte del 
Responsabile del Servizio competente entro il 31.01 di ogni anno;  

4) di dare atto che: 

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;  

- la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, provante la 
regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. n. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012;  

5) di dare atto che procederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del comune, che costituisce condizione legale di 
efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a € 



3 

 

1.000,00 nel corso dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dall’art.26 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 
33, pubblicato in G.U. n. 80 del 05/04/2013.  

 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Dott.ssa Vincenzina Marra 

 

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A 
 
AVVISO PUBBLICO AGGIORNAMENTO ALBO COMUNALE DEGLI A VVOCATI PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI A LEGALI  ESTERNI 
ALL’ENTE PER L’ASSISTENZA, LA RAPPRESENTANZA E LA D IFESA GIUDIZIALE 
E STRAGIUDIZIALE DEL COMUNE DI ITRI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
In esecuzione all’art. 3, comma 2 del vigente regolamento per il conferimento di incarichi di 
patrocinio, di assistenza legale, rappresentanza e difesa giudiziale e stragiudiziale del comune di Itri 
approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 26.01.2017. 
 

RENDE NOTO 
 
Che intende procedere, con le modalità di seguito specificate, all’aggiornamento dell’Albo 
comunale degli Avvocati aperto ai professionisti singoli o associati esercenti l’attività di assistenza 
e di patrocinio giudiziale e stragiudiziale nelle controversie civili, penali, amministrative, 
lavoristico, tributarie per l'affidamento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e 
rappresentanza giudiziale e extragiudiziale del Comune di Itri. 
Gli Avvocati interessati ad essere inseriti nell’albo sopra citato potranno richiedere l’iscrizione 
secondo le modalità di seguito elencate. 
I professionisti già inseriti nell’albo non hanno necessità di proporre una nuova istanza se non in 
caso di variazione dei requisiti rispetto alla precedente istanza. 
 
L’Albo è unico ed è suddiviso nelle sezioni distinte per tipologia di contenzioso: 
 

� Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, assistenza e patrocinio innanzi al 
Giudice Amministrativo: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Consiglio di Stato  

� Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature 
Civili: Giudice di Pace - Tribunale ordinario - Corte di Appello – Corte di Cassazione  

� Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO, assistenza e patrocinio innanzi al Tribunale 
ordinario in funzione di Giudice del Lavoro - Corte di Appello - Corte di Cassazione 

� Sezione D - CONTENZIOSO PENALE, assistenza e patrocinio innanzi alle Magistrature 
Penali: Giudice di Pace - Tribunale ordinario – Corte d'Appello - Cassazione Penale 

� Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO, assistenza e patrocinio innanzi al Giudice 
Tributario: Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali – Corte di Cassazione. 

 
Ciascun legale non potrà iscriversi in più di due sezioni dell’Albo comunale degli avvocati 
 

REQUISITI PER L’INSERIMENTO NELL’ALBO 
Nell'Albo possono essere inseriti i professionisti Avvocati, singoli, associati in possesso dei 
seguenti requisiti:  

• Possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni previste dalle leggi vigenti; 

• Godimento dei diritti civili e politici; 



• Iscrizione all’Albo Professionale degli Avvocati del territorio nazionale da almeno 10 anni, 
fatta eccezione per i giudizi innanzi al Giudice di Pace per i quali è sufficiente il requisito 
dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 5 anni; 

• Indicazione del numero di partita iva relativo all’esercizio dell’attività professionale; 

• Assenza di condanne penali, di procedimenti penali pendenti e di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della normativa vigente; 

• Assenza di conflitto d’interessi, nonché di cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di 
patrocinio legale nell’interesse dell'Ente; 

• Assenza di provvedimenti disciplinari, sanzionatori o di sospensione relativi all’esercizio 
della professione; 

• Aver maturato specifica esperienza nei settori del diritto amministrativo (con particolare 
riferimento ad appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, alla materia urbanistica, alle 
espropriazioni), del diritto civile, del diritto penale, del diritto del lavoro (con particolare 
riferimento alle controversie riguardanti il pubblico impiego), del diritto tributario; 

• Possesso di polizza professionale contratta con istituto bancario o compagnia assicurativa 
con massimale non inferiore ad € 500.000,00 (cinquecentomila/00). 

 
Il venir meno di una delle condizioni di cui al punto precedente comporta l’automatica decadenza 
dall’iscrizione. 
Non possono essere iscritti nell’Elenco coloro che, al momento dell’iscrizione, abbiano in corso in 
proprio o in qualità di difensore di altre parti, cause promosse contro il Comune di Itri. 
 
I professionisti che in costanza di iscrizione nell’Albo, promuovano giudizi avverso il Comune o 
assumano incarichi in conflitto con gli interessi del Comune, saranno immediatamente cancellati dal 
predetto Albo.  
 

TERMINI E MODALITÀ DI ISCRIZIONE ALL’ALBO  
L’iscrizione nell’Albo comunale degli Avvocati ha luogo su domanda del professionista interessato 
o del rappresentante dello Studio Associato; l’istanza, debitamente sottoscritta dal professionista, 
dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 
a) Autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. relativa al possesso dei requisiti 

richiesti nel successivo articolo 4;  

b) Dichiarazione di presa visione e accettazione di tutto quanto previsto nel presente regolamento, 
e di impegno a comunicare con tempestività il sopraggiungere di situazioni ostative al 
mantenimento dell’iscrizione; 

c) Dichiarazione contenente l’impegno di non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro 
il Comune di Itri per tutta la durata dell’incarico e l’inesistenza di conflitto di interessi in ordine 
all’incarico affidatogli in conformità a quanto previsto dal Codice Deontologico Forense; 



d) Dichiarazione di non avere riportato condanne disciplinari definitive comportanti la sospensione 
dall’albo professionale; 

e) L’impegno a rendere a titolo gratuito, in caso di nomina, un parere preliminare in ordine alla 
sussistenza, in fatto e diritto, di ragioni per agire o resistere in giudizio; 

f) Copia della polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti dall’esercizio dell’attività 
professionale; 
 
g) Curriculum vitae e professionale. Per gli Studi Professionali Associati è necessario allegare una 
scheda informativa ed i curricula di ciascun componente; 
 
h) Copia del documento d’identità in corso di validità; 
 
i) Numero di codice fiscale e numero di partita iva. 
 
L’istanza di iscrizione all’Albo deve essere inviata per mezzo di posta elettronica certificata, entro 
il termine del 31.05.2018 all’indirizzo del Comune:  
 

comune.itri@postecert.it 
 
L'istanza di iscrizione dovrà essere redatta, utilizzando esclusivamente, pena esclusione, lo schema 
Allegato B. 
Per gli studi associati i requisiti e la documentazione sopra indicati deve riferirsi a ciascun 
componente. 
 
Il Comune si riserva la facoltà di richiedere la comprova dei requisiti, titoli ed esperienze dichiarati 
nella domanda e nella documentazione allegata, mediante produzione di adeguata documentazione. 
Le domande incomplete possono essere sanate entro cinque giorni dalla notifica della relativa 
richiesta. 

 
VALIDITÀ TEMPORALE DELL’ALBO 

L’Albo sarà soggetto a revisione annuale, mediante aggiornamento, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, a cura del Responsabile del Settore contenzioso, previo esame delle istanze all’uopo 
pervenute. 
Gli iscritti all'Albo potranno presentare in qualsiasi momento il proprio curriculum professionale 
aggiornato che sostituirà quello precedentemente presentato.  
I nominativi dei professionisti richiedenti, ritenuti idonei, sono inseriti nell' Albo in ordine di 
presentazione delle domande, a tal fine farà fede la registrazione in entrata al protocollo dell’Ente.  
L'iscrizione nell'Albo non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune, né 
l'attribuzione di alcun diritto del professionista in ordine ad eventuali conferimenti di incarichi e 
non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale né graduatoria di merito. 
 
 

PUBBLICITÀ  
Al fine di assicurare la massima diffusione il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line e sul sito istituzionale del Comune. L’avviso verrà inoltre comunicato al Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Cassino e di Latina, ricadenti nel distretto della Corte di Appello di Roma. 
L'Albo Comunale degli Avvocati ed il “registro degli incarichi conferiti” sono pubblici. 
Gli incarichi di patrocinio legale, nonché l’avvio delle relative procedure sono soggetti alla 
pubblicazione a cura del Servizio Contenzioso sul sito web istituzionale dell'Ente alla “Sezione 
Amministrazione Trasparente” in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii. 



  
NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso e non disciplinato dal vigente 
Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 26/01/2017, si rinvia alla normativa vigente in materia ed al Codice di 
Deontologia Forense. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti dagli interessati saranno raccolti e trattati ai fini del procedimento di formazione 
dell'elenco comunale degli avvocati e dell'eventuale affidamento dell'incarico. Tali dati saranno 
utilizzati secondo le disposizioni di legge. 
Ai sensi della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, rende noto che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Vincenzina Marra, responsabile del Servizio CONTENZIOSO E 
AFFARI LEGALI   
   

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Vincenzina Marra 

 



1 

 

ALLEGATO B 

SU CARTA INTESTATA DEL DICHIARANTE  

 
Spett.le Comune di Itri, in 

persona del Sindaco pro-tempore  
comune.itri@postecert.it 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO COMUNALE DI 
AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI  

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________  

 

nato/a a ________________________, il____________________________,____________  

 

c.f.__________________________, (nel caso di presentazione con studio associato i requisiti e la  

documentazione devono riferirsi a ciascun componente)  

 

Studio legale___________________________________________________  

 

Con sede in_____________________________________,  

 

Via/Piazza_____________________________________, n._________________________  

 

c.f.____________________________________, p.i._______________________________  

 

tel.____________________________, pec_______________________________________  

 

Visto l'avviso pubblico del Comune di Itri, per l'iscrizione nell'elenco di professionisti per il 
conferimento di incarichi di patrocinio legale dell'Ente;  

CHIEDE 



2 

 

Di essere inserito nell'elenco per l'affidamento degli incarichi legali esterni:  

SEZIONE_______________________________________________________________________  

SEZIONE_______________________________________________________________________  

e,a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445, consapevole della 
responsabilità penale prevista dall'art. 76 cui si incorre in caso di affermazioni mendaci;  

DICHIARA 

• di essere iscritto all'Albo professionale degli Avvocati presso il foro di appartenenza dalla data del 
______________, con successive variazioni in data_____________  

• di essere abilitato al patrocinio avanti le Giurisdizioni Superiori (ove in possesso) con 
decorrenza_________  

• di non avere impedimenti a norma di legge a contrarre con la Pubblica Amministrazione e, in 
particolare, l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del decreto legislativo n. 
50/2016;  

• di non avere riportato condanne penali e non aver subito sanzioni disciplinari attivate dall'ordine di 
appartenenza in relazione all'esercizio della propria attività professionale;  

• Di non avere in corso cause avverso il Comune di Itri e di impegnarsi a non accettare incarichi di 
rappresentanza e difesa, né altri incarichi di consulenza da parte di terzi, pubblici o privati, contro il 
Comune di Itri o in conflitto con gli interessi del Comune di Itri per la durata del rapporto 
instaurato;  

• di accettare tutte le disposizioni contenute nel Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
patrocinio legale del Comune di Itri, approvato con deliberazione di C.C. N. 7 del 26/01/2017, ed in 
particolare di impegnarsi a comunicare con tempestività il sopraggiungere di nuove situazioni 
ostative al mantenimento dell'iscrizione;  

• di impegnarsi a rendere gratuitamente all'Ente, in caso di nomina, un parere preliminare in ordine 
alla sussistenza, in fatto e diritto, di ragioni per agire o resistere in giudizio;  

• di accettare, in caso di conferimento dell'incarico, la decurtazione del compenso rispetto agli 
importi previsti dal D.M. Giustizia 10/03/2014 n. 55;  

• di aver preso visione ed accettare, per quanto compatibili con l'incarico che verrà eventualmente 
conferito, le disposizioni di cui al DPR 62/2013, concernente l'approvazione del “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165” e del codice di comportamento dei Dipendenti del Comune di Itri  

• di non aver concluso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 comma 16 ter D. Lgs. 30-03-2001, n. 
165, contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o 
incaricati del Comune di Itri - nel triennio successivo alla cessazione del rapporto - che hanno 



3 

 

esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti dell'appaltatore stesso per conto del Comune 
di Itri medesima negli ultimi tre anni di servizio;  

• di osservare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Itri aggiornato con 
delibera di G.C. n. 8 del 25.01.2018;   

• di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, e di 
consentire al trattamento degli stessi per usi previsti dalla normativa, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 13 del D. Lgs 196/2013  

Data ___________________  

Firma______________________  

 

 

 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


